Listagem de Operacdes e CFOPs do emissor de NFP-e do SAT - Versao 03/04/2023

TIPO OPERACAO NATUREZA OPERACAO

m mim mmMmun un un nihn o n un noun noum N n unount nom on on nun ninun uihn nin nn u.uno nun nnn viuin i o n n nunin nn.n v .un n n

Venda

Venda

Venda

Venda

Venda

Venda

Venda

Venda

Venda

Transferencia de Local
Transferencia de Local
Transferencia de Local
Transferencia de Local
Transferencia de Local
Transferencia de Local
Remessa por Conta e ordem
Remessa para Integracao
Remessa para Integracao
Remessa para Industrializacao
Remessa para Exposicao ou Feira
Remessa para Conserto
Remessa para Conserto
Remessa para A Vender
Remessa Outras

Remessa Outras

Remessa Outras

Remessa Outras

Remessa Outras

Remessa com fim especifico de exportagdo
Para Entrega Futura

Para Entrega Futura

Para Entrega Futura

Para Entrega Futura

Para Deposito

Para Deposito

Outras Nao Descritas

Entrega por Venda Antecipada
Entrega por Venda Antecipada
Entrega por Venda Antecipada
Entrega por Venda Antecipada
Em Retorno ao Integrador

Em Retorno ao Integrador

Em Retorno ao Integrador

Em Retorno ao Integrador
Devolucao

Devolucao

Devolucao

Devolucao

Devolucao

Ato Cooperativo

Ato Cooperativo

Retornos Outros

Retornos Outros

Retorno para cancelar nfp-e
Retorno para cancelar nfp-e
Retorno para cancelar nfp-e
Retorno para cancelar nfp-e

DETALHAMENTO NATUREZA OPERACAO

De producdo rural ***(Outros servicos rurais)

De produgéo rural

De insumos agricolas (agrotoxicos, fertilizantes, inseticidas,
Atividades do turismo rural (TRAF)

De insumos agropecuarios (ndo produzidos no local)

De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem
OUTROS

De insumos pecuarios (ragdo, medicamento, ....)
Atividades do turismo rural (TRAF)

De animais de pastagem

De insumos agricolas (agrotéxicos, fertilizantes, inseticidas
De Maquinas, implementos e ferramentas ou outro bem
De outras mercadorias ou bens (ndo produzidas no local)
De insumos pecuarios (ragdo, medicamento, ....)

De producao para a sede do produtor

De producdo

De insumos pecuarios (racdo, medicamento, ....)

De aves ou suinos ou bovinos

De Producao

De Animais

De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem

De outros bens

De Produgao

Outros Bens

Outros bens, mercadorias ou produtos

Para analise ou exame laboratorial

Para rodeio

Em bonificacdo ou brinde

Producao

Florestais

Animais e Derivados

Cereais

Aves e Derivados

De Produgdo

De outros bens ou mercadorias (nao produzidas no local)
Outras nao descritas

Aves e Derivados

Animais e Derivados

Florestais

Cereais

Descarte de animais

De insumos pecuarios (racao, medicamento, ...)
Remuneracao do Produtor

De Aves ou Suinos ou Bovinos

De producao rural

De insumos agricolas (agrotéxicos, fertilizantes, inseticidas,
De outras mercadorias (ndo produzidas no local)

De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem

De insumos pecuarios (ragdo, medicamento, ....)
Remessa para fixacdo de preco (depdsito)

Fixacdo de preco (venda)

Outros bens, mercadorias ou produtos

De Feira ou de Rodeio

De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem

De insumos agropecuérios (ndo produzidos no local

De insumos pecuarios (ragdo, medicamento, ....)

Outras ndo descritas

)

CFOP

933
101
102
933
102
551
949
102
101
151
152
552
152
152
152
923
452
451
901
914
915
915
904
949
949
949
949
910
501
922
922
922
922
905
905
949
116
116
116
116
454
455
456
453
201
201
202
202
202
131
132
949
949
949
949
949
949



E Retorno para cancelar nfp-e De producéo rural 949
E Retorno de Remessa para A Vender De Produgao 904
E Em Devolugdo De insumos pecuarios (ragdo, medicamento, ....) 202
E Em Devolugao De producao rural ***(Produto) 201
E Em Devolugdo De producao rural ***(Servigo) 949
E Em Devolucdo De insumos agropecuarios (ndo produzidos no local) 202
E Em Devolugdo De insumos agricolas (agrotéxicos, fertilizantes, inseticidas, .....) 202
E Em Devolugao De méaquina, implemento, ferramenta ou outro bem 551
E Em Devolugao Outras ndo descritas 202
E Compra De producdo natural ou da industria artesanal 101
E Compra De outros bens ou mercadorias (ndo produzidas pelo vendedor) 102
E Compra De insumos 102
E Compra De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem 551

*** O valor da coluna CFOP representa os 3 ultimos digitos. O primeiro digito do CFOP é preenchido conforme tipo e destino da operacéo.



