upo opravača	<u> </u>	do emissor de NFP-e do SAT - Versão 03/04/2023	CT-CT-
IPO OPERAÇÃO	NATUREZA OPERAÇÃO	DETALHAMENTO NATUREZA OPERAÇÃO	CFOP
	Venda	De produção rural ***(Outros serviços rurais)	933
	Venda	De produção rural	101
	Venda	De insumos agricolas (agrotóxicos, fertilizantes, inseticidas,)	102
	Venda	Atividades do turismo rural (TRAF)	933
	Venda	De insumos agropecuarios (não produzidos no local)	102
	Venda	De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem	551
	Venda	OUTROS	949
	Venda	De insumos pecuários (ração, medicamento,)	102
	Venda	Atividades do turismo rural (TRAF)	101
	Transferencia de Local	De animais de pastagem	151
	Transferencia de Local	De insumos agricolas (agrotóxicos, fertilizantes, inseticidas)	152
	Transferencia de Local	De Maquinas, implementos e ferramentas ou outro bem	552
	Transferencia de Local	De outras mercadorias ou bens (não produzidas no local)	152
	Transferencia de Local	De insumos pecuarios (ração, medicamento,)	152
	Transferencia de Local	De producao para a sede do produtor	152
	Remessa por Conta e ordem	De produção	923
	Remessa para Integracao	De insumos pecuarios (ração, medicamento,)	452
	Remessa para Integracao	De aves ou suinos ou bovinos	451
	Remessa para Industrializacao	De Producao	901
	Remessa para Exposição ou Feira	De Animais	914
	Remessa para Conserto	De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem	915
	Remessa para Conserto	De outros bens	915
	Remessa para A Vender	De Produção	904
	Remessa Outras	Outros Bens	949
	Remessa Outras	Outros bens, mercadorias ou produtos	949
	Remessa Outras	Para análise ou exame laboratorial	949
	Remessa Outras	Para rodeio	949
	Remessa Outras	Em bonificação ou brinde	910
	Remessa com fim especifico de exportação	Produção	501
	Para Entrega Futura	Florestais	922
		Animais e Derivados	922
	Para Entrega Futura	Cereais	922
	Para Entrega Futura		
	Para Entrega Futura	Aves e Derivados	922
	Para Deposito	De Produção	905
	Para Deposito	De outros bens ou mercadorias (nao produzidas no local)	905
	Outras Nao Descritas	Outras nao descritas	949
	Entrega por Venda Antecipada	Aves e Derivados	116
	Entrega por Venda Antecipada	Animais e Derivados	116
	Entrega por Venda Antecipada	Florestais	116
	Entrega por Venda Antecipada	Cereais	116
	Em Retorno ao Integrador	Descarte de animais	454
	Em Retorno ao Integrador	De insumos pecuarios (racao, medicamento,)	455
	Em Retorno ao Integrador	Remuneração do Produtor	456
	Em Retorno ao Integrador	De Aves ou Suinos ou Bovinos	453
	Devolucao	De produção rural	201
	Devolucao	De insumos agrícolas (agrotóxicos, fertilizantes, inseticidas,)	201
	Devolucao	De outras mercadorias (não produzidas no local)	202
	Devolucao	De maquina, implemento, ferramenta ou outro bem	202
	Devolucao	De insumos pecuários (ração, medicamento,)	202
	Ato Cooperativo	Remessa para fixação de preço (depósito)	131
	Ato Cooperativo	Fixação de preço (venda)	132
	Retornos Outros	Outros bens, mercadorias ou produtos	949
	Retornos Outros	De Feira ou de Rodeio	949
	Retorno para cancelar nfp-e	De máquina, implemento, ferramenta ou outro bem	949
	Retorno para cancelar nfp-e	De insumos agropecuários (não produzidos no local	949
	Retorno para cancelar nfp-e	De insumos pecuários (ração, medicamento,)	949
	netorno para caricciai nip c	De maurios pecuarios (ração, medicamento,)	949

E	Retorno para cancelar nfp-e	De produção rural	949		
E	Retorno de Remessa para A Vender	De Produção	904		
E	Em Devolução	De insumos pecuários (ração, medicamento,)	202		
E	Em Devolução	De produção rural ***(Produto)	201		
E	Em Devolução	De produção rural ***(Serviço)	949		
E	Em Devolução	De insumos agropecuários (não produzidos no local)	202		
E	Em Devolução	De insumos agrícolas (agrotóxicos, fertilizantes, inseticidas,)	202		
E	Em Devolução	De máquina, implemento, ferramenta ou outro bem	551		
E	Em Devolução	Outras não descritas	202		
E	Compra	De produção natural ou da industria artesanal	101		
E	Compra	De outros bens ou mercadorias (não produzidas pelo vendedor)	102		
E	Compra	De insumos	102		
E	Compra	De máquina, implemento, ferramenta ou outro bem	551		
*** O valor da coluna CFOP representa os 3 últimos dígitos. O primeiro dígito do CFOP é preenchido conforme tipo e destino da operação.					